CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

PROJETO DE LEI N°                         DE 2021

(Deputado Alexandre Frota)

Cria o Cartão de Vacinação do Idoso para

controle de vacinação para idosos.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1° Fica criado o Cartão de Vacinação do Idoso, para controle nos

serviços de Saúde e pessoal das vacinas necessárias.

§ 1º O Cartão citado no caput deverá ser impresso e entregue ao usuário.

§ 2º Haverá um controle informatizado na unidade de saúde que emitiu o

cartão  para  controle  e  alerta  ao  idoso  da  necessidade  de  cumprimento  das

vacinas disponíveis.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICTIVA

Os idosos, em alguns casos, tem dificuldades em lembrar de seus compromissos

e também alguns tem dificuldade de cuidar da sua própria saúde.

A criação de criação deste Cartão de Vacinação tem dois aspectos importantes, o

primeiro de o idoso que tem a capacidade de se cuidar sozinho de ter em mãos sua

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

17
22

96
58

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 F

ro
ta

 (P
SD

B/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
40

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.2

36
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

02
/2

02
1

17
:3

2
- M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

carteira de vacinação e a segunda de controle por parte das unidades de saúde para que

possam alertar aos idosos a data correta de suas vacinações.

A obrigação de toda sociedade que se preza é cuidar de suas crianças e idosos,

para que preservem seu passado e construa um futuro, nossos idosos merecem respeito e

dignidade no final de suas vidas.

Por todo o exposto, espera o autor a tramitação regimental e apoio dos nobres

colegas  na  aprovação  do  Projeto  de  Lei,  que  atende  aos  pressupostos  de

constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa.

Sala das Sessões em,         de fevereiro de 2021

Alexandre Frota
Deputado Federal

PSDB/SP

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

17
22

96
58

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 F

ro
ta

 (P
SD

B/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
40

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.2

36
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

02
/2

02
1

17
:3

2
- M

es
a